
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 04/2023 

    PMCP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 04/2023 PMCP 

 

  

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

O presente Processo de Dispensa de Licitação visa a Aquisição da Revista Nosso Amiguinho, Nosso 

Amiguinho Júnior e Revista Vida e Saúde para uso nas Escolas Básicas, Grupo Escolar e Centro de Educação 

Infantil, conforme solicitação encaminhada pela Secretaria de Educação. 

O material servirá para incentivar o aprendizado e o desenvolvimento dos alunos através de diferentes 

assuntos temáticos, morais, culturais, sociais e educacionais de acordo com os PCNs, fortalecendo as ações 

educativas e apoiando os professores com materiais divertidos, dinâmicos e interativos. 

Demonstra-se que o Processo de Dispensa de Licitação atende melhor o interesse do Munícipio, por 

ser tal condição mais vantajosa à administração, quer financeiramente, quer na qualidade do trabalho a ser 

apresentado.  

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8666/93 e 

suas alterações posteriores.   

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 27 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 04/2023 

    PMCP 

 

1. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

 

A escolha do fornecedor foi calçada nas propostas de preços apresentadas, entre as propostas a cotação com a 

condição mais vantajosa foi a da empresa Henrique Isaias Muller ME (Henrique Isaias Muller  

08694592959), inscrita no CNPJ 45.912.296/0001-55, cujo o orçamento apresentado foi o de menor valor.  

Conforme o artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, a qual estabelece que:  

 
“II -  para outros serviços  e  compras  de  valor  até  10%  (dez  por  cento) do  limite 

previsto na alínea "a", do inciso  II do  artigo anterior e  para  alienações,  nos casos 

previstos  nesta  Lei,  desde  que  não  se  refiram  a  parcelas  de  um  mesmo  serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Assim, diante da necessidade de aquisição do objeto, está amplamente caracterizada e justificada, consoante 

previsão do artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

  

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO/PROPOSTA  

 

AQUISIÇÃO DA REVISTA NOSSO AMIGUINHO, NOSSO AMIGUINHO JÚNIOR E REVISTA 

VIDA E SAÚDE PARA USO NAS ESCOLAS BÁSICAS, GRUPO ESCOLAR E CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, MATERIAL A SER FORNECIDO PELA EMPRESA HENRIQUE ISAIAS 

MULLER ME (HENRIQUE ISAIAS MULLER  08694592959) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC – PROCESSO INTERNO Nº 04/2023 

PMCP - E-CIGA. 

 

DESCRIÇÃO Quantidade/Unidade/ 

Valor Unitário (R$) 

Valor Total 

(R$) 

REVISTA NOSSO AMIGUINHO   

Revista infantil consumível,  apresentada  em volume  

mensal. Contém 26 páginas com formato 33x24 cm, capa  

em papel COUCHE LD 70x100x115gr. LUMINAX, miolo  

em papel OFFSET LD 66x96x80gr. É um produto pedágio  

e que  trabalha  dentro  do parâmetro  curricular  e as  

inteligências múltiplas. 

07 Assinaturas da  

Revista Nosso  

Amiguinho por 12  

meses totalizando  

valor  unitário  de  R$  

288,00   

Exemplares/ano   

2.016,00 

REVISTA NOSSO AMIGUINHO JÚNIOR   

Revista infantil consumível,  apresentada  em volume  

mensal. Contém 26 páginas com formato 16x23 cm, capa  

em papel COUCHE LD 70x100x115gr. LUMINAX, miolo  

em papel OFFSET LD 66x96x80gr. É um produto pedágio  

e que  trabalha  dentro  do parâmetro  curricular  e as  

inteligências múltiplas.  

07 Assinaturas da  

Revista Nosso  

Amiguinho  Jr  por  12  

meses  totalizando  R$  

226,00  

Exemplares/Ano 

1.582,00 

REVISTA VIDA E SAÚDE  

Revista consumível apresentada em volume mensal.  

Contém 52 páginas com formato 20,6x27cm, capa em  

papel COUCHÊ LD 70x100x115gr. LUMINAX, miolo  

em papel OFF-SET - 4 cores, acabamento grampeado.  

Revista médica científica, com viés para promoção da  

saúde e qualidade de vida, assuntos de fácil entendimento  

e com dicas práticas de serem aplicadas. 

13 assinaturas da  

Revista Vida e Saúde  

por 12 meses R$  

303,00  

Exemplares/Ano 

3.939,00 

 VALOR TOTAL: 7.537,00 

 

2.1. VALOR TOTAL: R$ 7.537,00 (sete mil quinhentos e trinta e sete reais). 

 

2.3. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 30 dias após o serviço prestado. 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 04/2023 

    PMCP 

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2023: 

 

10.001.12.361.0006.2013.3.3.3.90.00.00/1.500.1001.1001 (64) 

 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa no Processo 

para a realização da contratação e Parecer Jurídico.  
 

 

 

Correia Pinto, 27 de janeiro de 2022. 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

FRANCIELLE GOMES MESQUITA ESPECHE  

Secretária de Educação 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

